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Poliția Gorj caută 
șef pentru Centrul 
Operațional 

Tinerii și-au luat rămas-
bun, pentru totdeauna, bun, pentru totdeauna, 
de la Andreide la Andrei
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Pregătiți de iarnă! Pregătiți de iarnă! 
Verificări la bazele de 
deszăpezire din Gorjdeszăpezire din Gorj
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pulsul zilei

Ziua max. 
20C

Noaptea min. 
-30C

Percheziții Percheziții 
în Târgu Jiu, în Târgu Jiu, 
într-un dosar de într-un dosar de 
proxenetism. Patru proxenetism. Patru 
bărbați, reținuțibărbați, reținuți
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Mai multe instituții din Gorj, paralizate 
de greva generală a angajaților. Se 
cere eliminarea inechităților salarialecere eliminarea inechităților salariale

»3»3

Trei oameni din Trei oameni din 
CEO se ocupă de CEO se ocupă de 
noua organigramă noua organigramă 
a companiei – a companiei – 
Ce se întâmplă Ce se întâmplă 
cu salariații cu salariații 
de la Minprest!de la Minprest!

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Stefan †) Sfântul Stefan 
cel Nou, Sfântul cel Nou, Sfântul 
Mucenic IrinarhMucenic Irinarh

Romano catolic

†) †) Ss. teodora, Ss. teodora, 
călug., iacob, pr.călug., iacob, pr.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9703  -0,0007
Dolarul SUA                    4,5559 +0,0037 
Gramul de aur                      292.3096    +0.6165
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Viziunea Viitorului, văzută 
de Marcel Ciolacu

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Liniştea e mai bună dec ât vorbele fără sens”- Pitagora„Liniştea e mai bună dec ât vorbele fără sens”- Pitagora

Amendă de 8.000 de lei Amendă de 8.000 de lei 
pentru un șofer băutpentru un șofer băut

curs valutarcurs valutar

Un gorjean care s-a urcat băut la volan a 
fost condamnat, săptămâna trecută, la pla-
ta unei amenzi penale de 8.000 de lei.

Bărbatul a fost oprit de polițiști în vara anu-
lui 2022, aproape de miezul nopții, în timp ce 
conducea un VW Passat, pe DJ 675 Ţicleni. 

Șoferul a fost testat pentru alcool, etilotes-
tul arătând o alcoolemie de 0,54 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. 

Bărbatul a fost dus la spitalul din Târgu-
Cărbunești, în vederea stabilirii alcoolemiei în 
sânge. 

Șoferul din Bîlteni a recunoscut că în seara 
respectivă a fost la un bar din centrul satului 
Peșteana, unde a consumat 4 beri, după care 
a mers la domiciliul mamei sale din apropiere, 
unde a dormit vreo câteva ore. A plecat apoi cu 
mașina, fiind oprit de poliție în centrul orașului 
Țicleni.

Pentru că a recunoscut fapta și nu are cazier 
judiciar, bărbatul de 36 de ani s-a ales doar cu 
amendă penală de 8.000 de lei, reprezentând un 
număr de 160 zile-amendă înmulțit cu suma de 
50 lei corespunzătoare unei zile-amendă.

„Instanța reține că fapta săvârșită de incul-

Motto: „Viziunile sunt 
percepții ale unor stări de 
conștiință înalte.”

Stephen R. Covey
 

Invitat să participe la 
Conferința de lansare 
a proiectului „RO3.0. 

Viziunea Viitorului”, organi-
zată de Antena 3 CNN, prim-
ministrul Marcel Ciolacu a 
prezentat un punct de vede-
re argumentat și original, din 
care ne permitem să reluăm 
câteva pasaje importante și 
pline de miez. Vorbind în nu-
mele său, personal, acesta a 
precizat câteva idei de bază 
pe care le urmărește Guver-
nul pe care-l conduce.

DOUĂ MARI PROVO-
CĂRI: PNRR ȘI ADERAREA LA 
OECD. Astfel, prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, a 
spus: „Avem două mari pro-
vocări: PNRR și aderarea la 
OECD, care pot crea un plan 
pentru România”. Prima pro-
vocare – PNRR înseamnă re-
forme de fond, dar avem și 
marea provocare – aderarea 
la OECD, mai spune premie-
rul Marcel Ciolacu.

Practic, avem, cum zicea 
Marcel Ciolacu, două mari 
provocări, ”avem PNRR, care 

înseamnă reforme de fond, nu de 
formă, și cred că sunt cele mai dure 
reforme de implementat în perioa-
da post-decembristă și, repet, avem 
cea mai mare provocare, aderarea la 
OECD. Amândouă am putea spune că 
pot crea un plan pentru România”.

VREM UN GUVERN MAI EFICIENT. 
“Trebuie să ținem cont de contex-
tul extern, de crizele de Securitate, 
energetice și trebuie să învățăm din 
ultimii doi-trei ani ce înseamnă pro-
vocările, iar Guvernul trebuie să fie 
mult mai eficient. Iar ca să fie mult 
mai eficient trebuie să se restructu-
reze, fiindcă am văzut în pandemie, 
în timpul crizei energetice, că nu s-a 
ridicat la adevăratele provocări și a 
încercat să ia decizii fără să ia decizii 
de fond”, a afirmat Marcel Ciolacu. 
Premierul susține că s-au luat decizii 
întârziat, s-au luat multe decizii pe 
colțul mesei”.

„Va trebui ca împreună cu refor-
mele din PNRR să vedem care sunt 
prioritățile. Creșterea economică a 
României, pe primul trimestru, mică, 
atât cât a fost, a fost pe investiții, și 
avem investiții în transporturi, s-au 
deblocat marile șantiere  în ultima 
perioadă, în ultimii doi ani de zile, 
avem prima mie de kilometri.(...) 
În viitorii 5-7 ani, categoric trebuie 
să finalizăm încă 1.000 de kilometri. 
Anul acesta și la începutul anului vi-
itor vor veni și primele trenuri noi 

după Revoluție. Asta e realitatea 
românească. În sfârșit, schimbăm 
garniturile de la Metrorex, asta în-
seamnă PNRR și asta înseamnă un 
plan bine stabilit”, a mai adăugat 
Marcel Ciolacu.

De asemenea, el a amintit și de 
investițiile în Sănătate.

ȚINTIM INVESTIȚII MAJORE. 
„Marile promisiuni ale politicieni-
lor, cu spitale regionale, spitale fo-
calizate pe arși, în sfârșit au intrat 
în linie dreaptă și cu investițiile 
venite complementar cu PNRR de 
la BEI, unde nu se obțin finanțări 
decât dacă ai un plan bine stabi-
lit și investițiile majore atât în 
învățământul clasic și, mai ales, 
în învățământul dual, centre care 
s-au dezvoltat în primul rând în 
zona Ardealului și a autostrăzii 
Moldovei deja avem centre pentru 
învățământ dual în zona Moldovei, 
de unde am avut cea mai mare 
migrație de români și de forță de 
muncă, de plusvaloare către restul 
Europei”, mai spune Marcel Ciola-
cu.

ION PREDOȘANU

pat, respectiv conducerea pe un drum public a unui au-
tovehicul cu o concentrație de 1,34 g‰ alcool pur în 
sânge, prezintă o gravitate socială sporită (...), dar că 
sancțiunea amenzii este suficientă pentru reeducarea 
inculpatului şi formarea în conștiința acestuia a ideii că 
este necesar să respecte normele de drept”, a motivat 
instanța. 

Sentința nu este definitivă, putând fi atacată cu 
apel.

I.I.



investigațiiinvestigații www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Marți, 28 Noiembrie 2023Marți, 28 Noiembrie 2023

O veste bună ar fi 
că s-ar fi găsit o 
soluție salvatoare 

pentru cei aproximativ 200 
de salariați care ar fi urmat 
să fie concediați – dat fiind 
procentul de reducere a 
cheltuielilor cu serviciile afe-
rente activităților miniere - 
din cei aproximativ 1.000 de 
angajați ai Minprest, și anu-
me transferul lor din cariere 
în cadrul termocentralelor. 

Salariații societății Min-
prest Serv, firmă în care 
Complexul Energetic Oltenia 
este acționar majoritar, au 
salarii de 2.000 de lei, deși 
lucrează în aceleași condiții 

Trei oameni din CEO se ocupă de noua organigramă a 
companiei – Ce se întâmplă cu salariații de la Minprest!
În urma circularei transmise în carierele miniere ale 
CE Oltenia, semnată de directorul Sucursalei Miniere, 
Constantin David, UMC-urile trebuie să-și diminueze 
cheltuielile cu 20%, fapt ce ar duce la disponibilizare 
în rândul salariaților Minprest.

cu ale minierilor CEO. 
Lăsând această problemă 

deoparte, prin transferul lor 
în cadrul unităților energe-
tice ale CEO, aceștia sunt 
salvați de la disponibilizare. 

Soluția a venit după în-
tâlnirile care au avut loc 
între președintele Directora-
tului CEO, Dan Iulius Plăveți, 
directorul Direcției Energie, 
Cătălin Liviu Stănculescu, și 
directorul Minprest Serv, Re-
mus Pop Manta.

Pe lângă reducerile impu-
se în sucursala minieră a CE 
Oltenia, conducerea compa-
niei lucrează la noua organi-

gramă deja de câteva luni. 
Dacă aceasta a fost finaliza-
tă, directorii companiei nu 
au comunicat. 

Cert este, spun surse din 

sistem, că de noua organi-
gramă se ocupă trei oameni, 
adică Dan Iulius Plăveți 
(președintele directoratu-
lui), Alexandru Marcoci – 

președintele Consiliului de 
Supraveghere, și Valentin 
Tatomir, șeful Direcției de 
Resurse Umane a companiei.

M.C.H.

Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Gorj a transmis: 
,,Din informațiile pe care pe 
deținem este vorba despre 
un bărbat, care, în timp ce 
efectua lucrări de reparații, 
a fost accidentat la unul din-
tre membrele superioare de o 
grindă care nu a fost asigura-
tă corespunzător”. De aseme-
nea, reprezentanții Spitalului 

Accident în Cariera Roșia. 
Salariat dus la spital
Un salariat de la atelierul mecanic din cadrul Carierei 
Roșia a suferit iero un accident de muncă și a fost 
transportat de urgență la spital.În timp ce lucra la 
schimbarea unei piese la un abzețer, acesta și-a fracturat 
mâna. Salariatul mai are doi frați care lucrează tot în 
minerit.

Județean de Urgență din Târ-
gu Jiu au declarat că acesta a 
ajuns la spital conștient și co-
operant. Este al cincilea acci-
dent, din care două mortale, 
petrecute în carierele CEO în 
cursul acestui an. ,,Este din 
ce în ce mai rău”, a scris un 
salariat al companiei, pe o 
pagină de socializare. 

M.C.H.

Tinerii și-au luat 
rămas-bun, pentru 
totdeauna, de la Andrei
Andrei Matei Popescu a fost condus ieri, 
27 noiembrie, pe ultimul drum. Peste 
o sută de persoane - prieteni, colegi, 
rude, au mers la înmormântarea acestui 
băiat care, prin gestul său, a îndurerat 
comunitatea. 

Candele depuse de tinerii din oraș ard și 
acum ca un altar la podul Jiului, locul în care 
băiatul a ales să-și curme viața. Andrei a fost 
găsit vineri, în râul Jiu, după ce în data de 
21 noiembrie, familia îi anunțase dispariția. 
Profesorii de la Școala Generală ”Alexan-
dru Ștefulescu”, Liceul Energetic și Colegiul 
Național ”Spiru Haret” Târgu Jiu, acolo unde 
Andrei a fost elev, transmit mesaje pline de 
compasiune, condoleanțe familiei îndurerate.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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MUGUREL PETRESCU                       
 

Trebuie facută mențiunea că, la ora actu-
ală, județul nostru are o zonă de schi cu 
amenajările necesare (Rânca), două tra-

see principale de creastă (Parâng și Vîlcan) și alte 
două secundare (Godeanu și Cernei  în partea de 
nord-vest), mai multe perimetre pentru turism, 
alpinism, escaladă, speologie, precum și câteva 
zone de interes local unde se practică sporturi de 
iarnă. 

Activitățile ce se desfășoară în acele locuri 
(trasee de deplasare la și de la locurile de alpi-
nism/escaladă, gura peșterilor ori trasee de iarnă 
pe schiuri sau pedestre) intră și ele sub incidența 
riscului de declanșare a unor avalanșe.  

Acesta poate fi de multe ori fatal dacă nu se 
respectă normele de securitate montană pe timp 
de iarnă ori sfaturile şi indicaţiile ghizilor montani 
ori a echipajelor Salvamont prezente în zonele cu 
potenţial pericol.  

 În opinia specialiştilor ce studiază mişcările 
zăpezii nu se poate spune cu exactitate că există 
zone propice producerii acestor  fenomene natu-
rale, ci condiţii meteorologice şi perioade favo-
rabile în care poate apărea pericolul acut de de-
clanşare a avalanşelor, chiar pe pante considerate 
până atunci sigure.  

Aprecierea acestora se poate face după mai 
multe considerente:  

- Încălzirea vremii după perioadele geroase 
are influenţă asupra tasării şi coeziunii straturilor 
de zăpadă făcându-le apoase şi alunecoase. 

- Ninsorile abundente creează pericolul ava-
lanşelor. Acest pericol scade când zăpada nou de-
pusă s-a tasat şi s-a „sudat” de straturile vechi. 
Ninsorile abundente însoţite de vânt dau naştere 
pericolului  deplasării  plăcilor de zăpadă. 

Atenție la pericolul alb - (1)Atenție la pericolul alb - (1)
Odată cu prima zăpadă căzută în țară și, implicit, în zona montană a  Gorjului (nu ne referim 
doar la Rânca, ci și la perimetrele folosite pentru schiul de tură ori traseele turistice montane 
de iarnă), un inamic ascuns al celor ce doresc să-şi petreacă câteva ore sau zile în decorul 
hivernal începe să-şi arate colţii: pericolul de declanşare a avalanşelor.

Când nu se poate aprecia dacă o pantă înză-
pezită poate cauza avalanşelor, aceasta va fi con-
siderată suspectă şi ocolită cu grijă chiar dacă, 
prin acest lucru, se va cheltui timp sau energie 
în plus. 

Oricum, în opinia practicanţilor cu experienţă 
îm sporturile de iarnă, prudenţa în aceste cazuri 
este cea mai bună protecţie pentru cei ce nu do-
resc să transforme un sejur în peisajul hivernal al 
muntelui într-o tragedie. 

„Zăpada albă şi nevinovată nu este un lup în 
blană de oaie, ci un tigru în blană de miel”, nota 
într-o lucrare cunoscutul montaniard Rheinold 
Messner. 

De la bun început trebuie precizat, scria 
același autor, că o tură alpină de iarnă se deo-
sebeşte fundamental de o excursie făcută într-o 
zonă montană. 

Pentru cei fără experienţă este recomandabil 
să se limiteze în parcurgerea unor trasee uşoare şi 
să evite pe cât posibil zonele cunoscute cu pericol 
de producere a avalanşelor. 

Nu este indicată parcurgerea unor trasee de 
iarnă cu un număr exagerat de participanţi deoa-
rece timpul necesar depăşirii unor porţiuni riscan-
te creşte proporţional cu numărul acestora.  

Nu este recomandată nici parcurgerea unui 
traseu de iarnă de către un singur montaniard 
chiar dacă are o mare experienţă în acest sens. 

Orice accident, cât de mic în cazul de faţă, 
poate avea consecinţe dintre cele mai grave, ca 
să nu mai vorbim de faptul că dacă e prins într-o 
avalanşă este aproape întotdeauna pierdut.  

Pericolul de avalanşe nu apare decât rareori si-
multan pe versanţi diferiţi într-un masiv montan, 
de aceea trebuie să se ţină cont de previziunile 
meteo, precum şi de indicaţiile salvamontiştilor 
care cunosc cel mai bine muntele. 

Producerea avalanşelor depinde de teren dar, 
de o importanţă majoră, sunt stratificarea stratu-
rilor de zăpadă, precum şi condiţiile meteo.  

  Condiţiile zăpezii depind de felul şi structura 
straturilor de zăpadă căzută într-o perioadă de-
terminată de timp. 

Zăpada cade pe munte ca de altfel peste tot 
în straturi. După un timp, acestea devin suprafeţe 
de alunecare pentru straturile nou depuse. Alune-
carea straturilor de zăpadă sub formă de avalanşe 
se produce atunci când acestea nu mai au aderen-
ţa necesară sau la trepidaţii produse din diverse 
motive. 

Plăcile de zăpadă reprezintă cauza cea mai as-
cunsă şi mai periculoasă a declanşării avalanşelor 
deoarece sunt foarte greu de identificat chiar de 
către montaniarzii cu experienţă. 

Acest pericol poate persista timp îndelungat 
chiar dacă semnele caracteristice lipsesc la prima 
vedere. 

Avalanşele produse în plăci sunt declanşate în 
cea mai mare parte de schiori. Pericolul poate fi 
diminuat dacă se cercetează cu atenţie zona unde 
se doreşte a schia sau poate fi eliminat dacă se 
folosesc pentru schi pârtiile special amenajate în 
acest scop.  

(Va urma)    
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Pregătiți de iarnă! Verificări la bazele Pregătiți de iarnă! Verificări la bazele 
de deszăpezire din Gorjde deszăpezire din Gorj
Zeci de utilaje sunt pregătite pentru deszăpezirea drumurilor 
județene. Consiliul Județean Gorj anunță că a finalizat pregătirile 
privind activitățile de deszăpezire pentru menținerea în stare de via-
bilitate a rețelei de drumuri publice județene și asigurarea circulației 
în condiții de siguranță pe durata sezonului de iarnă 2023-2024.

CLIN
IC LIFE                      

CLIN
IC LIFE                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

O comisie formată din 
reprezentanții Consiliului 
Județean Gorj, IPJ Gorj 

- Serviciul Rutier Gorj, ISU Gorj, 
Instituției Prefectului Județul Gorj și 
Direcției Județene de Management 
Integrat al Deșeurilor şi Protecția 
Animalelor Gorj din subordinea Con-
siliului Județean Gorj, a verificat ba-
zele de deszăpezire stabilite pe raza 
localităților Motru, Gureni, Iezureni 
și Turceni, necesarul  de utilaje și 
mijloace de transport, stocurile cu 

materiale antiderapante și combus-
tibil, asigurarea semnalizării rutiere 
specifice de iarnă, precum și pregă-
tirea personalului implicat în activi-
tatea de deszăpezire.

„Pentru desfășurarea circulației 
rutiere în condiții de siguranță, până 
la această dată, este asigurat urmă-
torul necesar de intervenție: 4.250 
tone de sare reprezentând 75% din 
totalul necesar până la 31.12.2023; 
12.960 tone de nisip reprezentând 
100% din totalul necesar până la 
31.12.2023 și  30 de utilaje cu lamă 

și sărăriță, autofreze de zăpadă, 
buldozere, autogredere, utilaje în-
cărcătoare frontale”, a transmis 
Consiliul Județean Gorj.

Totodată, sunt prevăzute reparații 
la îmbrăcămintea asfaltică prin fre-

zare și plombare cu mixtură asfalti-
că pe mai multe drumuri județene, 
intervențiile fiind stabilite în baza 
evaluării întregii rețele de drumuri 
publice județene, care s-a realizat 
premergător debutului perioadei 
convenționale de iarnă (1 noiembrie 
2023-15 martie 2024).

Drumuri închise 

De asemenea, au fost stabilite 
sectoarele de drum cu puncte criti-
ce care necesită o atenție deosebi-
tă pe parcursul sezonului de iarnă. 
Astfel, pentru preîntâmpinarea unor 
evenimente rutiere, s-a luat măsura 
închiderii traficului rutier până la 
data de 15 martie 2024 pe trei sec-
toare de drum județean, respectiv: 
DJ 664 Schela-limită jud. Hunedoa-

ra, DJ 672C Runcu-Cheile Sohodolu-
lui-limită jud. Hunedoara și DJ 662 
Vladimir-Hurezani.

În plus, Consiliul Județean Gorj 
a stabilit măsuri specifice privind 
continuarea activității și punerea în 
siguranță  a sectoarelor de drum pe 
care sunt deschise fronturi de lucru 
de către operatorii economici care 
au contractat lucrări de modernizare 
și reabilitare.

I.I. 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Oportunitățile bat la ușa nativilor Berbec în această zi, însă trebuie să fie 

foarte vigilenți când vine vorba de luarea unei decizii. Există posibilitatea unui 
eveniment la locul de muncă unde veți putea interacționa cu oameni ce vă pot 
ajuta să avansați în cariera voastră. Profitați de toate șansele pentru ca nu se 
știe când veți mai putea avea atenția atâtor superiori asupra voastră.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii trebuie să aibă grijă de sentimentele lor deoarece astăzi vor fi curtați 

constant. Capetele se întorc după acești nativi datorită strălucirii de care dau dovadă. 
Persoane noi sau chiar și unele din trecut vor să vă atragă atenția, însă nu sunteți siguri 
dacă sunteți pregătiți pentru o relație serioasă. Evitați stresul cauzat de aceste gânduri 
negative, trăiți momentul și acordați atenție numai celor ce o merită. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astrele sugerează o revizuire a comportamentului pentru nativii Gemeni deoarece 

modul lor acid de a reproșa lucrurile celor din jur îi poate împinge pe un drum singuratic. 
Oamenii ce îi înconjoară nu apreciază aroganța de care dau dovadă nativii atunci când știu 
că au dreptate. Reacția celor iubiți îi surprinde pe Gemeni însă astrele le recomandă să 
acorde mai multă atenție sentimentelor altora, nu numai sentimentelor proprii.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii se implică în viețile altora mai mult decât în propriile probleme lucru 

care le dă bătăi de cap atunci când vine vorba de împărțirea timpului în funcție 
de sarcini. Nu știu dacă ar trebui să se pună pe ei pe primul loc sau pe cei din jur. 
Chiar dacă uneori este o situație frustrantă, acest lucru le dă și libertatea de care 
au nevoie când vine vorba de alegeri și decizii grele.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Deși le place să fie în centrul atenției, această zi le va da de gândit în momentul în care 

persoanele noi încep să profite de bunătatea de care dau dovadă nativii Leu. Din cauza acestei 
situații sensibile, Leii trebuie să fie mult mai atenți la persoanele ce îi înconjoară și la modul în 
care le oferă atenție și ce cerințe au. Este în regulă să refuzați cererile ce vă fac să vă simțiți 
inconfortabil fără să aveți sentimente de regret. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Pentru Fecioare, se anunță o zi destul de încărcată emoțional. Problemele 

personale vă afectează la locul de muncă, iar tensiunile cu superiorii par să se 
adâncească. E momentul potrivit pentru un scurt concediu sau activități care implică 
socializarea. V-ar prinde bine să ieșiți din zona de confort.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt o fire darnică și iubitoare de fel, însă trebuie să fie mult mai 

atente în această zi deoarece cei din jur încearcă să profite de bunătatea lor. O nouă 
persoană își poate face apariția, o persoană pe care nativii o consideră partenerul 
ideal, însă nu trebuie să vă grăbiți în astfel de situații deoarece puteți ajunge să aveți 
remușcări legate de alegerile luate în legătura cu viitorul vostru.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua de azi le aduce succes Scorpionilor în urma muncii depuse în ultima săptămână. Modul lor 

obsesiv de a fi perfecți în tot ceea ce fac îi ajută enorm pe plan profesional, aducându-le o mărire de 
mult dorită de către nativi. Deși este o binecuvântare și un blestem, talentul lor este apreciat de cei 
din jur, mai puțin de persoana iubită din cauza lipsei de atenție pe care le-o acordați.       

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Această zi este plină de iubire și fericire pentru nativii zodiei Săgetător, 

deoarece, pe plan amoros, nativii acestei zodii o duc cel mai bine dintre toate zodiile. 
Persoana lor specială le oferă toată atenția de care au nevoie și le dovedește zilnic cât 
de mult îi iubește. Săgetătorii sunt înconjurați de energie pozitivă ce îi încurajează să 
fie mai buni cu ei înșiși și cu cei din jur. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii doresc să își facă vocea auzită în orice situație, ținând cont că le este greu 

să se facă văzuți în fața adversarilor. Deși își doresc să pună piciorul în prag, nativii zodiei 
Capricorn sunt nevoiți să discute și cu persoanele din jurul lor astfel încât să nu adopte un 
comportament care să nu le facă cinste. Aceștia trebuie să țină cont și de părerile celor din 
jur, deoarece argumentele lor sunt susținute de fapte.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Dacă nativii zodiei Vărsător își doresc să mai fie în relația pe care o au este timpul să lupte pentru aceasta și să 

reaprindă scânteia. Monotonia v-a afectat relația de cuplu, iar acest lucru se poate observa în modul în care comunicați, 
dar și lipsa de conexiune de care dați dovadă în ultima perioadă. Astrele vă recomandă să participați la mai multe 
activități alături de partener și să vă dezvoltați mai multe hobby-uri comune care să vă apropie.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Vestea unei schimbări în companie i-a luat prin surprindere pe nativii zodiei Pești însă 

astrele prevăd că această situație va fi benefică din toate punctele de vedere. Nativii acestei 
zodii trebuie să dea dovadă de compasiune și răbdare când vine vorba de această schimbare, în 
special în jurul superiorilor. Săptămâna aceasta a început suficient de bine pentru a vă 

menține o stare de bine așa că profitați de această stare și fiți cât mai productivi.  
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Proiectul ”Clubul minților deschise” a 
fost lansat, săptămâna trecută, la Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”. 

IZABELLA MOLNAR              

Tema primei activități a fost ”Fotografia, 
de la izvor documentar la amintire de fa-
milie”. Într-un cadru nonformal și priete-

nos, participanții au avut ocazia să afle informații 
despre rolul fotografiei de-a lungul timpului, dar 
și să deprindă practici necesare oricui dorește să 
facă o fotografie mai bună, în cadrul unui atelier 
interactiv de artă și tehnică fotografică. 

Pornind de la fotografiile aflate în colecțiile 
Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, 
coordonatorii atelierului au scos în evidență 
informațiile de factură socială, economică, isto-
rică, fizică, naturală, sau tehnologică pe care fo-
tografia le oferă, reprezentând un adevărat izvor 
documentar pentru oamenii din viitor. De aseme-
nea, s-a discutat despre diferitele suporturi pe 
care fotografia le-a avut de-a lungul timpului - de 
la plăcuțe, carton, hârtie fotografică și ajungând, 
până în zilele noastre, la formatul său digital. Așa 
cum se știe, pe lângă  rolul său documentar, foto-
grafia are o mare importanță în viața de familie. 
Dacă, inițial, aceasta era apanajul celor înstăriți 
și era folosită doar pentru a marca evenimente 
mari din viață (precum căsătoria, botezul, etc.), 
astăzi, fotografia e accesibilă tuturor și poate fi 
făcută oricând, chiar cu telefonul mobil.  De ace-
ea, participanții au fost interesați să afle anumi-
te secrete ale profesioniștilor în materie, pentru 
a putea face o fotografie cât mai bună. Aceste 
informații sunt legate, printre altele, de încadra-

Muzeul Județean Gorj a lansat Muzeul Județean Gorj a lansat 
proiectul „Clubul minților deschise”proiectul „Clubul minților deschise”

tură, luminozitate, sau distanța față de obiectiv, 
toate fiind puse în practică pe loc, în cadrul ateli-
erului, într-un mod interactiv. 

,,Această primă activitate a „Clubului minților 
deschise”, înființat pentru cei care doresc să-și 
îmbogățească cunoștințele în diverse domenii, 
învățând de la specialiști, să socializeze și să 
petreacă un timp de calitate alături de oameni 
cu care împărtășesc aceleași valori,  face parte 

din cadrul proiectului ”Privind spre viitor 
- un muzeu rezilient și instruit”, coordo-
nat de Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu” și finanțat prin programul 
Erasmus+, Acțiunea cheie 1 - Educația 
Adulților”, au transmis reprezentanții 
Muzeului Județean Gorj.

Acțiunile de acest fel vor continua. 
Cine dorește să se înscrie în „Clubul 
minților deschise”, să poată participa la 
activitățile viitoare și chiar să propună noi 
teme, ce ar putea fi abordate pe viitor, 
trebuie doar să trimită un mesaj pe What-
sapp, la numărul de telefon 0766.314.582. 
Vârsta minimă a participanților este de 35 
de ani, iar pe perioada desfășurării pro-
iectului finanțat din fonduri europene 
participarea este gratuită.
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,,Iată, Eu Sunt cu voi în toate zilele până la sfârşitul ,,Iată, Eu Sunt cu voi în toate zilele până la sfârşitul 
veacului” (Matei 28, 20)veacului” (Matei 28, 20)

La Sfânta Liturghie, Dumnezeu coboară printre oameni şi suie oamenii la ElLa Sfânta Liturghie, Dumnezeu coboară printre oameni şi suie oamenii la El

În Postul Naşterii Domnului, poa-
te că este un prilej fericit pentru 
a vorbi despre Sfânta Liturghie, 

având în vedere că însuşi Părintele 
Arsenie Boca spune că: «La Sfânta Li-
turghie Dumnezeu se coboară printre 
oameni şi suie oamenii la Dumnezeu», 
tocmai pentru a ne ajuta să înţelegem 
că, de fapt, cea mai importantă slujbă 
a Bisericii este Sfânta Liturghie, fiind 
centrul cultului ortodox, slujba minu-
nată în care Iisus Hristos Însuşi vine, în 
puterea Duhului Sfânt, în mijlocul co-
munităţii pentru a ni se dărui în Sfânta 
Împărtăşanie, dar şi pentru a ne uni în 
Trupul Său care este Biserica, făcându-
ne părtaşi Împărăţiei Tatălui ceresc. 
Într-un fel, prin Sfânta Liturghie se 
realizează intrarea noastră în Împă-
răţia Lui Dumnezeu, însemnând chiar 
momentul când putem înţelege că ori 
de câte ori se săvârşeşte, Duhul Sfânt 
actualizează opera răscumpărătoare a 
Mântuitorului care este concentrată în 
moartea şi în Învierea Sa, Taina Taine-
lor care încununează tot ceea ce s-a 
dat prin celelalte slujbe, unind cel mai 
deplin pe fiecare credincios cu Dumne-
zeu şi pe toţi credincioşii în Trupul Lui 
Hristos care este Biserica! La fiecare 
Sfântă Liturghie, Duhul Sfânt actuali-
zează, face prezentă pentru fiecare 
credincios în parte şi pentru toţi lao-
laltă, nu doar întreaga viaţă pămân-
tească a Mântuitorului Hristos, dar şi 
Înălţarea Sa la cer şi chiar în mod anti-
cipat a doua Sa venire! De aceea, Iisus 
Hristos este prezent la slujbă, tot atât 
de real ca şi acum două mii de ani, iar 
această prezenţă atinge punctual cul-
minant la prefacerea darurilor de pâi-
ne şi vin în Trupul şi Sângele Său! 

,,Cel ce mănâncă trupul Meu 
şi bea sângele Meu are viaţa 
veşnică, şi Eu îl voi învia în ziua 
cea de apoi” (Ioan 6, 54)

Sfânta Liturghie este mai mult de-
cât o anamneză a faptelor mântuitoare 
ale lui Hristos, dar, şi o lucrare actuală 
a Lui, pentru că El este adevăratul ei 
Împlinitor! La Sfânta Liturghie, Hristos 
este în acelaşi timp: Preot, jertfă şi 
altar, dar şi primitor al jertfei, după 
cum mărturiseşte rugăciunea din tim-
pul cântării heruvimice: «Tu eşti Cel 
ce aduci şi Cel ce Te aduci, Cel ce pri-
meşti şi Cel ce Te împarţi». Deci, Sfân-

ta Litughie este chiar lucrarea Duhului 
Sfânt care-L face prezent pe Hristos 
cel mort şi înviat în mijlocul Bisericii 
Sale! În realitate, Sfânta Liturghie în-
seamnă coborârea cerului pe pământ, 
pentru că în Biserică, împreună cu noi, 
creştinii, se află sfinţii îngeri, iar în 
altar coboară cete îngereşti din cer, 
pentru a se minuna de frumuseţea 
sfintei jertfe, de prefacerea darurilor 
de pe sfânta masă, a pâinii şi a vinului 
în Trupul şi Sângele Mântuitorului. La 
momentul Axionului, chiar Maica Dom-
nului coboară în altar şi se roagă pen-
tru noi toţi, împreună cu toţi sfinţi. 
Însuşi Mântuitorul se află prezent pe 
tot parcursul Sfintei Liturghii pe sfânta 
masă a sfântului altar, în calitate de 
suprem şi veşnic Arhiereu, prezent în 
chip real, dar nevăzut, binecuvântând 
darurile ce sunt puse înainte de către 
preot. La Sfânta Liturghie ortodoxă, 
la puţin timp după sfinţirea Darurilor 
euharistice (a pâinii şi a vinului), pre-
otul ridică Agneţul şi spune: «Se frân-
ge şi Se împarte (dăruieşte) Mielul lui 
Dumnezeu, Cel ce Se frânge şi nu Se 
desparte (divide), Cel ce Se mănâncă 
pururea şi niciodată nu Se sfârşeşte, ci 
pe cei ce se împărtăşesc îi sfinţeşte», 
iar acest adevăr îl arată chiar Sfânta 
Evanghelie după Ioan, când Hristos 
Domnul spune: ,,Cel ce mănâncă tru-
pul Meu şi bea sângele Meu rămâne în-
tru Mine şi Eu întru el” (Ioan 6, 56), iar 
acest lucru înseamnă că primim Ceva 
(Sfântul Trup şi Sfântul Sânge ale lui 
Hristos) şi ne unim cu Cineva (cu Hris-
tos). Prin Sfânta Euharistie, nu ni se 
dăruieşte ceva trecător, ci ni se împăr-
tăşeşte viaţa veşnică sau iubirea veşni-
că a Mântuitorului nostru Iisus Hristos, 
atunci când ne spune: ,,Cel ce mănân-
că trupul Meu şi bea sângele Meu are 
viaţa veşnică, şi Eu îl voi învia în ziua 
cea de apoi” (Ioan 6, 54). Prin urmare, 
Sfânta Liturghie nu e numai un simplu 
ritual, o simplă tradiţie formală, ci în-
săşi viaţa Bisericii în legătura ei vie cu 
Hristos Domnul, Care a spus: ,,Iată, Eu 
Sunt cu voi în toate zilele până la sfâr-
şitul veacului” (Matei 28, 20). Pentru 
că, mai mult decât atât, Sfânta Litur-
ghie celebrează şi confirmă prezenţa 
iubitoare, sfinţitoare şi mântuitoare a 
Lui Hristos în viaţa Bisericii, iar Hristos 
Domnul este prin harul Său prezent în 
toată lumea, dar în modul cel mai in-
tens, mai intim şi mai activ, El este pre-

zent acolo unde e 
chemat mai des 
şi iubit mai mult, 
adică în Biserica 
Sa şi, mai ales, în 
Sfânta şi Dumne-
zeiasca Liturghie 
a Bisericii Sale! 
Pentru că folosul 
Sfintei Liturghii 
şi al Sfintei Îm-
părtăşanii pentru 
viaţa creştinilor 
este mare, fiind 
exprimat chiar în 
rugăciunile Sfintei 
Liturghii: «Trezi-
rea (sau trezvia) 

sufletului, iertarea 
păcatelor, împărtă-
şirea cu Sfântul Duh, 
primirea Împărăţiei 
cerurilor, îndrăzni-
rea către Dumnezeu» 
(Rugăciunea după 
sfinţirea Darurilor), 
apoi, «Sfinţirea su-
fletelor şi trupurilor, 
tămăduirea sufletului 
şi a trupului, izgoni-
rea a tot potrivnicu-
lui,  luminarea ochi-
lor inimii, împăcarea 
sufleteştilor puteri, 
ajutor spre credinţa neînfruntată, 
dragosta nefăţarnică, desăvârşirea în-
ţelepciunii, paza poruncilor dumneze-
ieşti, adăugirea dumnezeiescului har, 
dobândirea Împărăţiei lui Dumnezeu» 
(Rugăciunea întâi de mulţumire, după 
Dumnezeiasca Împărtăşanie, a Sfântu-
lui Vasile cel Mare), pentru că de fi-
ecare dată când participăm la Sfânta 
şi Dumnezeiasca Liturghie, avem parte 
de revărsarea inepuizabilă a harului 
Cinzecimii pe care Mântuitorul îl de-
scrie ca fiind «putere de sus»! În fine, 
să nu uităm nici faptul că Sfânta Li-
turghie cuprinde în rugăciunile sale 
viii şi morţii, pe cei prezenţi la ea şi 
pe cei ce nu pot participa din motive 
întemeiate, deoarece cuprinde Biseri-
ca întreagă de la o margine la alta a 
pământului şi întreg universul. Ea se 
săvârşeşte pentru sănătatea şi mân-
tuirea oamenilor, pentru îmbelşugarea 
roadelor pământului şi pentru vremuri 
paşnice şi fără războaie, fiindcă prin ea 
se arată iubirea atotmilostivă şi atot-
cuprinzătoare a Lui Dumnezeu pentru 
«lumea pe care a făcut-o dreapta Sa». 
De aceea, să nu uităm nicicând că, în 
viaţa creştină autentică, Sfânta Litur-
ghie ocupă locul central în Biserică şi 
în viaţa oricărui creștin. 

,,Cel ce mănâncă trupul Meu şi 
bea sângele Meu rămâne întru 
Mine şi Eu întru el”! (Ioan 6, 56)

Pentru a exemplifica cele spu-
se, din Patericul egiptean să reţinem 
această întâmplare ce se referă la fap-
tul că era odată un călugăr care ducea 
o viaţă senină şi, cu toate că era liniş-
tit în sufletul său, îl tulbura, totuşi, un 
singur lucru: îi era frică de veşnicie şi 
ştia că aleşii lui Dumnezeu cântă slava 
Lui în ceruri, aşa cum o fac şi monahii, 
dar, una este s-o faci doar o vreme, 
şi alta să o faci o veşnicie. Eşti fericit 
în prezenţa lui Dumnezeu aici pe pă-
mânt, dar dincolo, după milioane de 
ani, cine ştie ce plictiseală o mai fi… 
gândea omul Lui Dumnezeu! Dar, într-o 
zi, călugărul ieşi din chilia sa şi merse, 
după obicei, ca să se plimbe în păduri-
cea de lângă mănăstire şi suspină gân-
dindu-se la problema lui, când o cio-
cârlie începu să-i cânte chiar deasupra 
capului. Era un cântec atât de plăcut, 
de dulce şi de curat, încât, ascultân-
du-l, monahul îşi uită frământările lă-
untrice, pentru că niciodată nu auzise 

ceva atât de frumos! De aceea, se opri 
pentru o clipă, ca să asculte minunate-
le triluri ale ciorcârliei şi socoti, apoi, 
că era timpul să se alăture fraţilor săi 
pentru rugăciunea de seară! De aceea, 
se grăbi să meargă spre mănăstire, dar, 
surpriză mare, pentru că fratele portar 
fusese înlocuit cu un alt monah, care îl 
întreabă, cine este şi ce doreşte? Uşor 
nedumerit, călugărul nostru răspunse 
că nu voia decât să intre pentru a nu 
întârzia la slujbă, dar portarul nu în-
ţelegea acest lucru! Atunci, călugărul, 
nedumerit, ceru insistent să-l vadă pe 
stareţ, dar, şi stareţul era necunoscut! 
Bietul călugăr, fu cuprins de frică, dar, 
ajungând la stareţ, explică pe scurt 
despre modul cum ieşise din mănăstire 
pentru o scurtă plimbare şi că zăbo-
vise câteva momente pentru a asculta 
cântecul unei ciocârlii. Stareţul îl as-
cultă în tăcere, după care spuse: «Cu 
o sută de ani în urmă, un părinte din 
această mănăstire a plecat din mănăs-
tire, exact aşa cum povesteşti tu, dar, 
nu s-a mai întors şi nimeni nu l-a mai 
văzut de atunci!». Călugărul înţelese 
atunci că Dumnezeu răspunsese nedu-
meririi lui: dacă o sută de ani i se pă-
rură doar o clipă în starea de extaz în 
care-l cufundase cântecul ciocârliei, 
în fapt, pentru un înger al Domnului, 
veşnicia nu era decât o clipă în exta-
zul Lui Dumnezeu! Să înţelegem, prin 
aceasta, că pentru a putea participa 
deplin la Sfânta Liturghie, devine foar-
te important ca fiecare credincios să 
înţeleagă semnificaţia ei, deoarece, în 
trupul şi în sufletul Său din viaţa pă-
mântească, Însuşi Hristos Şi-a asumat 
omenirea cu toate consecinţele păca-
tului, care erau suferinţa şi moartea. 
Pe acestea, Mântuitorul Hristos le-a 
trăit, însă, doar cu sufletul Său de Fiu, 
deoarece inteligenţa şi voinţa Sa ome-
nească, nu puteau decât să se asocieze 
în mod concret la acest duh firesc care 
îi era caracteristic în sânul Preasfintei 
Treimi. Din această cauză, asumându-
Şi firea noastră omenească, Mântui-
torul Hristos cuprindea în El întreaga 
omenire, iar, în El, omenirea întrea-
gă se împărtăşea, în mod virtual, din 
sentimentele Sale fireşti faţă de Tatăl 
ceresc! În felul acesta, Iisus Hristos a 
făcut din suferinţă şi din moarte, care 
erau semnul consecinţelor despărţirii 
omului de Dumnezeu, semnul totalei 
renunţări la sine, al renunţării totale 
la existenţa pământească, pentru a fi 
Dumnezeul veşniciei!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți 
Titlul proiectului: Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16 / 157417

ANUNȚ DE PRESĂ – ORGANIZARE EVENIMENT 
„ ACCES EGAL PE PIAȚA MUNCII” 

În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului “Competențe îmbunătățite 
pentru șanse crescute de ocupare” ID 157417 de către SC EURO JOBS SRL - Petroșani 
în calitate de benefi ciar și lider de parteneriat și AJOFM GORJ - Târgu Jiu în calitate de 
partener. Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene la data de 31 decembrie 2022 și are o durată de 12 luni respectiv până la data de 31 
decembrie 2023.
În data 28.11.2023, începând cu ora 14:30, va avea loc primul eveniment de Tip 1 “Acces egal 
pe piața muncii”, locație de desfășurare a evenimentului Restaurant “Elena”, Apa Neagră, 
la care vor fi  invitați experți în domeniul egalității de șanse, stakeholderi din comunitate și  
angajatori. 
Scopul acestui eveniment: este acela de a elimina prejudecățile de orice fel (etnie, religie, 
sex, rasă etc.) care pot constitui criterii în ocuparea unui loc de muncăs.
Tematica evenimentului: prevederi legale în privința accesului nediscriminator pe piața 
muncii; drepturile și obligațiile angajatorilor; instrumente de sondare a respectării drepturilor 
angajaților.
În cadrul acestui eveniment sunt analizate și aspectele ce țin de sustenabilitatea proiectului. 
Discuțiile cu participanții se vor orienta și spre permanentizarea colaborării, accesarea 
unor fi nanțări, ulterior închiderii activităților pe acest proiect, pentru a continua și dezvolta 
intervenția, în special spre categoria de vârstă sub 25 ani. Opiniile participanților fi ind 
deosebit de importante deoarece vor oglindi situația reală de pe piata forței de muncă. În 
cadrul evenimentului pe lângă tema egalității de șanse sunt alocate și teme dedicate protecției 
mediului, efi cienței energetice, atenuării schimbărilor climatice și adaptării la acestea, 
biodiversității, rezistenței la dezastre, prevenirii și gestionării riscurilor.

Date de contact EURO JOBS SRL: 
Adresa de email: proiect157417@gmail.com/ offi ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

IZABELLA MOLNAR     

Din data de 27 no-
iembrie, salariații 
instituțiilor de la 

Mai multe instituții din Gorj, paralizate de greva generală Mai multe instituții din Gorj, paralizate de greva generală 
a angajaților. Se cere eliminarea inechităților salarialea angajaților. Se cere eliminarea inechităților salariale
După ce vreme de circa două săptămâni, salariații de la Gorj ai Agenției Județene 
pentru Ocuparea Forței de Muncă, Casei de Pensii și Agenției pentru Plăți și Inspecție 
Socială au organizat proteste spontane timp de o oră sau două ore, sistând activita-
tea, de ieri, protestele s-au transformat în grevă generală. 

Gorj aflate în subordinea 
Ministerului Muncii au sistat 
activitatea și și-au strigat 
nemulțumirile în fața clă-
dirilor în care lucrează, sub 
forma unei greve generale. 

Astfel, ieri, funcționarii pu-
blici ai AJPIS, Casei de Pensii 
și AJOFM Gorj au oprit acti-
vitatea pe parcursul întregii 
zile. Angajații cer elimina-
rea inechităților salariale, 

îmbunătățirea condițiilor de 
muncă, precum și creșterea 
salariilor în funcție de 
inflație.

,,Ni s-a promis că se vor 
face calcule”

,,Nu lucrăm de dimineața 
și până dup-amiaza când ter-
minăm programul de lucru. 
Adică 8 ore. Avem contractul 
de muncă suspendat pe peri-
oada grevei. Cel mai proba-
bil greva se va întinde pe o 
perioadă mai lungă de timp. 
Vineri, reprezentanții sindi-
catului nostru s-au întâlnit 
cu doamna ministru a Mun-
cii și nu ni s-a promis decât 
faptul că se vor face calcule. 
Noi nu înțelegem cum pen-
tru alți funcționari publici, 
din cadrul altor ministere, 
sunt bani. Este o nedrep-
tate ceea ce ni se întâmplă 
nouă, salariile noastre fiind 
mici în comparație cu alte 
instituții”, a declarat, ieri 
dimineață, Diana Văduva, 
funcționar public în cadrul 
AJOFM Gorj.

,,Greva este un pas 
necesar...”

Tot în cursul dimineții zi-
lei de ieri, reprezentanții de 
la Gorj ai Federației Sindi-
catelor din Ministerul Muncii 
au transmis un comunicat de 
presă privind greva generală 
declanșată.

,,Începând cu data de 27 
noiembrie 2023, membrii 
sindicatelor afiliate la FSMM 
cât și angajații neafiliați 
în sindicate declară GREVĂ 
GENERALĂ pentru elimina-
rea inechităților salariale 
și pentru îmbunătățirea 
condițiilor de muncă. Aceas-
tă acțiune vine în contex-
tul eforturilor constante 
ale Federației Sindicatelor 
din Ministerul Muncii de a 
obține condiții de muncă op-
time și remunerare echitabi-
lă. Membrii sindicatelor au 
considerat că, greva este un 
pas necesar pentru a atrage 
atenția asupra problemelor 

semnificative cu care se con-
fruntă angajații din instituțiile 
Ministerului Muncii. Creșterea 
continuă a inechităților salari-
ale, condiții de muncă precare 
și deficitul de personal au de-
terminat angajații să acționeze 
pentru a obține schimbări con-
crete și sustenabile. Scăderea 
puterii de cumpărare și impac-
tul inflației au accentuat la rân-
dul lor starea de nemulțumire 
și au impus necesitatea acestei 
măsuri. Federația Sindicate-
lor din Ministerul Muncii este 
organizație sindicală dedicată 
apărării drepturilor angajaților 
din sectorul ministerului Mun-
cii și promovării unor condiții 
de muncă corecte și sigure. 
Federația Sindicatelor din Mi-
nisterul Muncii rămâne des-
chisă la dialog pentru găsirea 
soluțiilor care să conducă la o 
îmbunătățire a calității vieții 
profesionale pentru toți mem-
brii săi. Ne cerem scuze pentru 
orice disconfort generat benefi-
ciarilor noștri și îi apreciem pen-
tru înțelegerea de care au dat și 
dau dovadă în aceste momente”, 
a transmis Federația Sindicatelor 
din Ministerul Muncii.

Federaţia Sindicatelor din 
Ministerul Muncii este o organi-
zaţie sindicală dedicată apărării 
drepturilor angajaţilor din sec-
torul ministerului Muncii şi pro-
movării unor condiţii de muncă 
corecte şi sigure. FSMM rămâ-
ne deschisă la dialog pentru a 
găsi soluții care să conducă la 
o îmbunătățire a calității vieții 
profesionale a angajaților din 
Ministerul Muncii.
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj a scos la con-
curs o funcție importantă 
de conducere. Instituția ca-
ută un șef pentru Centrul 
Operațional, postul fiind des-
tinat ofițerilor de poliție.

Se pot înscrie la concurs 
candidații care dețin cel puțin gra-
dul de inspector de poliție, au doi 
ani vechime în specialitatea studi-
ilor necesare exercitării funcției 
(studii universitare de licență), au 
obținut calificativul de cel puțin 
„bine” la ultimele două evaluări 
anuale de serviciu și nu se află sub 
efectul unei sancțiuni disciplinare. 
Dosarele se depun până pe data de 
7 decembrie. Cel care va câștiga 
postul va conduce, îndruma şi co-
ordona activitatea la nivelul IPJ pe 
linie de personal de serviciu şi dis-
pecerat, planificare şi monitoriza-
re misiuni, apeluri de urgență 112, 
monitorizare electronică, situații 

Poliția Gorj caută șef Poliția Gorj caută șef 
pentru Centrul Operaționalpentru Centrul Operațional

de criză în domeniu ordinii 
publice şi situații de urgență. 
În plus, desfășoară activități 
de planificare şi monitoriza-
re a misiunilor de ordine şi 
siguranță publică, precum şi 
în domeniul managementului 
situațiilor de urgență și asi-
gură continuitatea conducerii 

Serviciului Cabinet, în lipsa 
șefului de serviciu. După ce 
trec de examinarea psiholo-
gică, candidații vor susține un 
interviu structurat pe subiec-
te profesionale. Nota minimă 
de promovare a concursului 
este 7.00.

I.I.

Spitalul Județean de 
Urgență din Târgu Jiu a alo-
cat un buget important pen-
tru achiziția de materiale 
sanitare. Este vorba, în prin-
cipal, de fire sutură, mănuși 
sau perfuzoare. 

Spitalul va încheia un 
acord-cadru, valabil pe 
doi ani. Contractul a fost 
împărțit în șase loturi, va-
loarea totală estimată a 
achiziției fiind de 6,8 mili-
oane lei fără TVA. „Achiziția 

Licitație de milioane de lei 
pentru materiale sanitare

produselor are drept scop 
tratarea pacienților din ca-
drul blocurilor operatorii. 
Produsele solicitate au uti-
lizare regulată, aproviziona-
rea cu acestea asigurându-
se lunar, trimestrial sau pe 
orice perioadă acoperită de 
disponibil bugetar”, potrivit 
caietului de sarcini. 

Spitalul așteaptă oferte 
până pe data de 8 ianuarie 
2024.

I.I.

Echipe de polițiști din cadrul Inspec-
toratului de Poliție Județean Gorj au 
continuat cercetările într-o cauză 
penală ce viza săvârșirea infracțiunii 
de proxenetism. 

Astfel, agenți din cadrul Serviciului 
de Investigații Criminale, împreună cu 
polițiști ai altor structuri din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean Gorj, 
au pus în executare, duminică, 26 noiem-
brie 2023, șase mandate de percheziție 
domiciliară, în municipiul Târgu Jiu, emi-
se de Judecătoria Târgu Jiu, fiind identi-
ficate și ridicate mai multe sume de bani 
și alte mijloace materiale de probă. Tot-
odată, au fost depistate patru persoane 
bănuite, în județele Gorj, Timiș și Arad, 
care au fost conduse la sediul Inspecto-
ratului de Poliție Județean Gorj, în ve-
derea continuării cercetărilor, în sarcina 
lor reținându-se săvârșirea infracțiunii 
de proxenetism, în perioada februarie 
2022-noiembrie 2023.

Percheziții în Târgu Jiu, într-un dosar de proxenetism. Patru bărbați, reținuți
,,Ca urmare a probatoriului ad-

ministrat, în cauză, a fost luată 
măsura reținerii, pentru 24 de ore, 

față de 4 bărbați, cu vârste cuprinse 
între 28 și 45 de ani. Aceștia au fost 
introduși în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă Gorj, urmând 
ca, în cursul acestei zile (n.r. ieri) 
să fie prezentați Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Târgu Jiu, cu pro-
puneri corespunzătoare. Activitățile 
au beneficiat de suportul de specia-
litate al Direcției Operațiuni Specia-
le. Acțiunea a beneficiat de spriji-

nul luptătorilor Serviciului pentru 
Acțiuni Speciale din cadrul Inspec-
toratului de Poliție Județean Gorj, 
polițiștilor din Hunedoara, Arad și 
Timiș, jandarmilor Inspectoratu-
lui de Jandarmi Județean Gorj și 
Grupării de Jandarmi Mobilă Cra-
iova”, a anunțat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.
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Cum se „recompensează” profesorii în prag de pensionare, 
la Colegiul Național „Spiru Haret” din Târgu Jiu

,,Nicolae, să intri în slujba poporului dacă mă iubești cu adevărat! ,,Nicolae, să intri în slujba poporului dacă mă iubești cu adevărat! 
Întoarce-te printre oameni, pentru ca prin tine să se preamărească”! Întoarce-te printre oameni, pentru ca prin tine să se preamărească”! 

Am ales ca să scriu acest articol 
despre Sfântul Ier. Nicolae, ocrotito-
rul bisericii noastre de parohie, din 
mai multe motive care mă definesc 
un slujitor al altarului, dar, înainte de 
toate, am fost şi sunt impresionat de 
minunile sale, pentru că este un sfânt 
care s-a născut pe vremea împăraţilor 
Diocleţian (284-305) şi Maximian (286-
305) în cetatea Patara din Asia Mică, un 
sfânt pe care știu că îl iubiți cu toții 
şi pe care mulți îl numesc «bunicuțul 
nostru», mai ales că vorbim despre un 
sfânt prăznuit şi astăzi de popoarele 
din întreaga lume, care a fost unicul fiu 
al unor oameni de rang înalt şi foarte 
bogaţi din  cetatea Patarelor Lichiei, pe 
numele lor Theofan şi Nonna. Fiind sin-
gurul copil dăruit părinţilor de Domnul, 
aceştia au întors înzecit lui Dumnezeu 
bogatul lor dar, închinându-l pe fiul lor 
slujirii Lui celei sfinte, fiindcă a învă-
ţat viaţa cea duhovnicească de la un-
chiul lui, Nicolae, Episcopul Patarelor, 
şi a fost de acesta tuns întru îngeres-
cul chip la Mănăstirea «Noului Sion» de 
către unchi întemeiată. După moartea 
părinţilor, Sfântul Nicolae a împărţit 
toată însemnata avere moştenită să-
racilor, nepăstrând pentru sine absolut 
nimic. Fiind Preot în Patara, el s-a făcut 

tuturor vestit şi fără să vrea prin a sa 
milostenie de pomină, pe care o făcea 
ascunzînd cu grijă fapta cea bună, după 
cuvântul Domnului: „Să nu ştie stânga 
ta ce face dreapta ta” (Matei 6: 3). În 
continuare, închinându-se apoi pe sine 
cu totul singurătăţii şi tăcerii, gândind 
să petreacă întru acestea până la moar-
te, a auzit la o vreme un glas din cer 
care i-a zis: „Nicolae, în mijlocul popo-
rului să-ţi săvîrşeşti nevoinţa ta, dacă 
voieşti să fii încununat de Mine”! Din 
acel moment, prin a Domnului minu-
nată purtare de grijă, Sfântul Nicolae 
a fost înălţat Arhiepiscop al Mirelor Li-
chiei, milostiv, înţelept şi neînfricat, 
a devenit păstorul cel bun al turmei 
sale. Se spune că în vremea prigoanelor 
contra creştinilor declanşate de către 
împăraţii Diocleţian şi de Maximian, 
Sfântul a fost aruncat în temniţă, dar 
chiar şi întemniţat, el instruia şi învă-
ţa zi şi noapte poporul întru Legea lui 
Dumnezeu! Sfântul Nicolae a fost unul 
dintre Sfinţii Părinţi de la Sinodul întîi a 
toată lumea de la Niceea, din anul 325, 
unde, dintr-o râvnă arzătoare pentru 
adevărul dogmelor credinţei, a mers în 
mijloc şi l-a lovit întru Numele Domnu-
lui cu a lui sfinţită mână peste necurata 
lui faţă pe ereticul Arie, pentru aceasta 
fiind scos din Sinod şi din scaunul său 
episcopal pentru o vreme, până când 
Însuşi Domnul şi Preacurata Lui Maică 
de Dumnezeu Născătoarea S-au arătat 
mai multor ierarhi de frunte, descope-
rindu-le acelora că din poruncă de sus 
s-a făcut minunată lovirea aceea. Ca 
un apărător înflăcărat al adevărului Lui 
Dumnezeu, Sfântul Ier. Nicolae a fost 
pururea dăruit întru apărarea dreptăţii 
printre oameni şi în două moment el a 
mântuit de la condamnare nedreaptă la 
moarte trei bărbaţi, de aceea, se spune 

că fiind milostiv, credincios şi iubitor 
de dreptate, el a umblat prin mijlocul 
poporului ca un înger al lui Dumnezeu. 
El a fost socotit ca un sfânt de către 
popor, chiar din timpul vieţii lui şi chiar 
din timpul vieţii lui oamenii chemau cu 
credinţă numele lui la necazuri şi în fe-
lul acesta se mântuiau. Venea şi în vis 
şi aievea înaintea celor care chemau 
cu credinţă numele lui şi îi ajuta uşor 
şi grabnic, fie că aceia se aflau aproa-
pe sau foarte departe de faţa lui care 
strălucea ca faţa lui Moise, simpla lui 
prezenţă mângâia şi curăţa oamenii, 
umplându-le sufletele de pace, bucurie 
şi bună voire! La bătrâneţile lui, Sfân-
tul s-a îmbolnăvit pentru puţină vreme 
şi, după o viaţă preaplină de nevoinţe 
aspre şi  pline de roadă, s-a petrecut 
la Domnul spre a se bucura pururea de 
odihna vederii Feţei Lui şi spre a ajuta 
pe mai departe, de acolo, pe credinco-
şii de pe pămînt cu aceleaşi bogate şi 
neîncetate faceri de bine, spre a Dom-
nului slavă. În acest fel, Sfântul Ierarh 
Nicolae, Episcopul Mirelor Lichiei, s-a 
ridicat la veşnica viaţă în 6 decembrie, 
din anul 343 după Hristos! În noaptea 
de 5 spre 6 decembrie, tradiţia spune 
că Moş Nicolae vine la geamuri şi vede 
copiii care sunt cuminţi, lăsându-le în 
cizmuliţe dulcuri şi alte daruri, iar, spre 
deosebire de Moş Crăciun, Moş Nicolae 
nu se arată niciodată, iar copiii care au 
fost cuminţi, vor găsi în ghetuţe diferi-
te cadouri. Dar, povestea darurilor îm-
părţite pe furiş de către Moş Nicolae în-
cepe cu mii de ani în urmă, iar, tradiţia 
spune că însuşi Sfântul Nicoale a ajutat 
trei fete sărmane din oraşul său, adu-
cându-le în dar noaptea, fără a fi fost 
văzut, daruri de zestre, mai ales că în 
casa în care locuiau cele trei fete săr-
mane erau multe lipsuri, tatăl acestora 

plănuind să le vândă pentru a scăpa de 
sărăcie. Sfântul Nicolae a auzit neno-
rocirea fetelor şi a familiei, care se 
petrecea nu departe de locuinţa sa, şi 
le-a ajutat noaptea pe furiş, aruncând 
pe geam în camera fetei celei mari, 
gata de măritiş, o pungă cu galbeni! Iar, 
povestea s-a repetat, iar, când a venit 
vremea de măritiş pentru cea de a doua 
fată şi mai apoi pentru a treia, tatăl lor 
a stat de pază ca să afle cine este acela 
care face atât de mult bine fetelor lui. 
În noaptea respectivă, când tatăl fete-
lor se stătea la pândă, Sf. Nicolae s-a 
urcat pe casă şi a dat drumul pe horn 
unei punguliţe cu galbeni, care a ajuns 
drept într-o şosetă pusă la uscat! În 
fine, atunci când tatăl fetelor a văzut 
minunea, a fost rugat de Sfântul Nico-
lae să păstreze secretul, dar, desigur, 
acesta nu a putut fi ţinut şi de atunci 
până azi, în fiecare noapte a Sfântului 
Nicolae, semenii şi oamenii dragi, în 
special copiii, primesc daruri de la Moş 
Nicolae, iar, dacă ninge, de ziua Sfân-
tului Nicolae, aceasta este ziua în care 
binele învinge, prin credinţă, răul şi pe 
filele calendarului, Moşul îşi scutură 
barba şi iarna poate să înceapă!
Preot Paroh Năvârcă Ion Marius,

Parohia Urdarii de Sus, Gorj

Învăţătura Preotului de altar - Sfântul Ier. Nicolae, ocrotitorul bisericii noastre de parohieÎnvăţătura Preotului de altar - Sfântul Ier. Nicolae, ocrotitorul bisericii noastre de parohie

Cu o lună în urmă, la Colegiul Național 
„Spiru Haret” din Târgu Jiu a avut loc 
un eveniment șocant și anume desfa-
cerea contractului de muncă al pro-
fesoarei de istorie dr. Elena Cornoiu, 
aflată în prag de pensionare. 

Peste o lună se vor împlini 34 
de ani de la evenimentele din 
decembrie 1989 – moment 

crucial pentru România  – care avea să 
schimbe din rădăcini mersul societății 
românești, în primul rând, în plan eco-
nomic, social și cultural.

Cei care au o vârstă de peste 50–60 
de ani, pot să-și amintească de momen-
tele în care femeile de serviciu, bețivii 
sau căutătorii de posturi călduțe, fără 
muncă sau răspundere, schimbau și 
numeau directori, stabileau reguli 
noi în regulamentele de funcționare a 
instituțiilor etc. Același lucru se petre-
cea și în licee, dar mai ales în facultăți. 
Repetenții sau cei care nu erau dispuși 
să facă un efort intelectual suficient de 
bun, scriau pe tablele din sălile de curs 
tabele cu profesorii indezirabili, pe care 
aceștia nu-i mai acceptau. Exigența, 

personalitatea și profesionalismul fiind 
incomode pentru pleava ce-i dezavua. 
Acești profesori, în majoritatea lor cu 
doctorate, cu o experiență pedagogică 
deosebită, au fost tracasați și uneori 
îndepărtați de la catedră, iar locul lor 
a fost luat de persoane ce s-au dove-
dit a fi incompatibili cu dimensiunea 
și responsabilitatea ce o cerea postu-
ra de profesor. Au trecut 34 de ani de 
atunci. Ne aflăm în județul Gorj, unde 
învățământul universitar s-a extins, 
cuprinzând domenii noi, formându-se 
o structură profesională nouă, aceea 
a universitarilor. Un lucru bun pentru 
tinerii gorjeni, care, ajunși la maturi-
tate, să fie școliți și formați pentru a 
deveni profesioniști în diferite domenii, 
iar la rândul lor să contribuie la viitorul 
societății românești și nici într-un caz, 
rezerva culegătorilor de căpșuni și spa-
ranghel care se află astăzi în străină-
tatea atât de dorită cândva și atât de 
neprietenoasă astăzi. 

Cu o lună în urmă, la Colegiul 
Național „Spiru Haret” din Târgu Jiu 
a avut loc un eveniment șocant pen-
tru mulți profesori sau foști absolvenți 

ai acestui prestigios locaș de cultură. 
O profesoară de istorie ajunsă în prag 
de pensionare, doctor în științe istori-
ce, cu calificative foarte bune în toată 
activitatea sa didactică de peste 39 de 
ani, cu implicări directe în activități 
culturale, școlare și extrașcolare, cu 
promovabilitate de 100% a examenului 
de bacalaureat, este înlăturată după o 
analiză sumară a activității dumnea-
ei din ultimii doi ani, cu toate că i s-a 
acordat calificativul de foarte bine.   

Elevii clasei unde profesoara de 
istorie dr. Elena Cornoiu era dirigintă, 
manevrați abil de conducerea colegiu-
lui, s-au plâns de exigența „excesivă” 
vizavi de cerințele doamnei profesoare, 
considerând că, prin comportamentul 
dumneaei au fost supuși unui sentiment 
de „teamă” și „anxietate”. 

Una dintre întrebările puse de co-
misia de disciplină doamnei Cornoiu 
a fost: „Atitudinea dumneavoastră a 
creat sentimente de teamă și anxie-
tate în rândul elevilor?”  Anxietatea, 
conform DEX, este explicată astfel: 
„Stare de neliniște, de așteptare în-
cordată însoțită de palpitații, jenă în 

respirație, etc, întâlnită în unele boli 
de nervi”. Fără comentarii. Interesant 
este faptul cum, niște elevi cărora li se 
cere să învețe, ajung să aibă o astfel de 
stare (după spusele comisiei). 

Ne punem întrebarea firească, de 
ce conducerea colegiului nu a întreprins  
nimic pentru a nu se ajunge în situația 
pe care dânșii o prezintă cu lux de amă-
nunte în presa „de scandal” din județul 
Gorj, fără să amintească nimic de fap-
tul că nu a acordat nicio sancțiune și 
nici nu s-a stat de vorbă cu elevii clasei 
în prezența doamnei diriginte, ci fără 
ea. Cum e posibil să desfaci contractul 
de muncă unui profesor în pragul pen-
sionării și cu rezultate remarcabile pe 
tot parcursul carierei didactice? Există 
vreun interes ascuns? 

Ing. Dan Toropu și 
col. (rtr.) Gigi Bușe
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Legea pensiilor ar putea ajunge pe masa CCRLegea pensiilor ar putea ajunge pe masa CCR
Federaţia Silva, organizaţie 

care reprezintă peste 14.000 
de silvicultori din întreaga 

ţară, a solicitat intervenţia Preşe-
dintelui României şi Avocatului Po-
porului pentru sesizarea Curţii Con-
stituţionale a României cu privire la 
proiectul de lege privind sistemul 
public de pensii. 

Sindicaliștii au sesizat o serie de 
inechităţi pe care noua lege le adu-
ce personalului silvic. Ei reclamă 
abrogarea posibilităţii de încadrare 
a anumitor locuri de muncă din silvi-
cultură la condiţii speciale de mun-
că, fapt ce făcea posibilă reducerea 

vârstei de pensionare. 
„Din statisticile existente la nivelul secto-

rului silvic din România, s-a constatat că spe-
ranţa medie de viaţă în silvicultură nu depă-
şeşte vârsta de 63 ani, fiind cea mai scăzută 
speranţă de viaţă a profesiei de silvicultor din 
statele Uniunii Europene. Aceasta vârstă este 
inferioară vârstei standard de pensionare, de 
65 de ani, prevăzută de Legea privind siste-
mul public de pensii”, spun sindicaliștii.

Federaţia transmite că va susţine, în con-
tinuare, menţinerea drepturilor lucrătorilor 
din domeniul silvicultură, prin toate mijloa-
cele legale, inclusiv prin organizarea unor noi 
acţiuni de protest.

I.I.

Scrisori din frunzele anotimpurilorScrisori din frunzele anotimpurilor

În debutul său în universul poeziei, autoarea 
Nicoleta Katalina Pauliş îşi întâmpină iubitorii de 
poezie cu volumul de versuri intitulat „Scrisori 
din frunzele anotimpurilor”. Încă de la început 
poeta ne încântă cu versurile sale şi ne dovedeş-
te că este înzestrată cu har şi ştiinţă de carte, 
ea stăpâneşte bine limbajul artistic şi îşi urmează 
destinul prefăcând metaforele în cuvinte iar prin 
ludicul acestora ne confirmă autenticitatea scrii-
turii sale. 

Cartea cuprinde patru cicluri, alese cu multă 
grijă. Poeta ne declară cu limpezime încrederea 
sa în orizonturile credinţei şi, cu emoţie, ne pre-
zintă în primele poeme evoluţii tulburătoare pri-
vind trădarea domnului nostru Iisus de către Iuda: 
„Iisus să-l ierte vrea,/ Dar nu spunea nimic/ Doar 
semnul de salut i l-a făcut./ Tăcea gândind: „Mă 
va trăda-n curând/ Cu un sărut.” (Cumplita clipă 
lungă a trădării)”

În primul ciclu al cărţii, intitulat „Întoarce-ți, 
Doamne, faţa către mine” autoarea ni se prezintă 
îngândurată de ceea ce s-a întâmplat şi se întâm-
plă în lumea credinţei şi a slujirii divinităţii de că-
tre oameni. Înzestrată cu har divin poeta Nicoleta 
Katalina Pauliuş se dovedeşte a fi o fină cunoscă-
toare a realităţii. La fel ca şi Protagoras, poeta ne 
confirmă „că prin cunoaştere omul este măsura 
tuturor lucrurilor”. Numai prin raţiune lucrurile 
sensibile sunt radical diferite de esenţele cores-
punzătoare. Credinţa în Divinitate îl face pe om 

să regrete faptele reprobabile, iar căinţa şi cre-
dinţa în Dumnezeu îl fac pe om mai bun. „Te-am 
văzut săvârşind minuni/ Şi predicând atâtea luni/ 
Ai dat lumină orbilor/ Să fii în slavă, Doamne, în 
ceruri lăudat.” (Tânguirea Sfântului Petru)” 

Scriitura poetei parcă vine dintr-un labirint al 
simbolurilor, al trăirilor, al credinţei şi al între-
bărilor ce găsesc răspuns în versurile maieutice 
ale creatoarei într-un mod original, cu semnifica-
ţii deosebite, căci ea priveşte într-un mod aparte 
divinitatea şi lumea credinţei creştine. 

În cel de-al doilea ciclu, „Scrisori din frunzele 
anotimpurilor”, autoarea începe cu „Reflecţii în-
tr-o iarnă târzie” în care fulgi mari, răzleţi, ca pe-
nele din pernele cu care se joacă copiii, se așază 
peste tot. Va trece iarna aspră şi va veni primăva-
ra cu verdeaţă şi veselie. În iarnă „ştrengarul ger” 
zâmbeşte, iar pe străzi nu este nimeni pentru că 
el a alungat totul din cale încât până şi pisicile 
au fugit la căldură. „Ştrengarul Ger zâmbeşte,/ 
Îţi mulţumesc, Crăiasă/ Şi inima îi bate să plez-
nească,/ Iată, e cineva care admiră/ Frumoasa-mi 
artă!” (Noapte de ianuarie)” 

După o iarnă geroasă îşi face simţită prezen-
ţa primăvara, odată cu apariţia ghiocelului, care 
soseşte ca un vestitor înaintea oricăror alte flori. 
Iată că în acest ciclu de poezii autoarea ne prezin-
tă creaţii originale, bine armonizate şi muzical şi 
bine aplicate pe frumosul ogor semantic al limbii 
noastre româneşti. „Salcâmii încărcaţi cu perle 
albe/ strălucitoare ca adevărate salbe/ de lumi-
nă, de parfum de rai./ Privesc către castanii care 
poartă/ vii candelabre pentru mai/ iar păsările 
cântă-n tril de nai.” (Tablou de primăvară)” 

Vibraţiile emoţionante autoarea le transformă 
într-o adevărată arhitectură spirituală, iar limba-
jul folosit ne transpune în sfera poeziei desprin-
zându-ne de banalitatea vieţii cotidiene. Desigur, 
poeta transformă florile visului său în creaţii li-
terare. La fel ca şi la Heidegger, poezia Nicoletei 
Katalina Pauliş este locul manifestării adevăru-
lui original aşa cum se observă în poemele sale: 
„Simt aerul din preajmă/ că-mi dăruie miros de 
fân cosit/ de pâine-n ţest şi de înserare.” (Prin 
lanul de grâu)” 

Poeta se exprimă dezinvolt în stilul său auten-
tic, uneori ca şi George Coşbuc se identifică cu 
natura, cu dragostea de frumos dar îşi creează un 
univers personalizat ce transcende evenimentele 
locale, terestre şi cosmice. Atmosfera poemelor 
sale este încărcată de miresme şi de îngeri, de 
arhetipuri distribuite paradiziac cu aspecte bine 
şlefuite ce conferă auctorialitate stilului său cre-
ator. „Plânge pământul!/ Printre flori/ inimi goale 
şi gunoi,/ lavă şi gheaţă din rănile lui/ se scurg 
şiroi.” (Aripi pierdute)” 

Călătoria prin anotimpuri ne este prezentată 
cu sensibilitate şi cu metafore coşbuciene sau ba-
coviene, sentimentele poetei dar şi melodicitatea 

interioară a versurilor sale ne prezintă profunzi-
mea creaţiei, apoi ne poartă „Pe cărări de dor 
şi cântec” în cel de-al treilea ciclu cl cărţii sale. 
Discursul liric ne poartă pe meleaguri frumoase, 
încărcate de dor şi de legendă, de la Ana lui Ma-
nole la „Noapte de Rusalii” ori la „Baladă cu maci 
şi albăstrele” şi este surprinzător cum reuşeşte să 
creeze versuri extrem de reuşite care ţin de ma-
rea poezie a transmodernităţii şi postmodernită-
ţii. În creaţiile sale autoarea nu uită să se inspire 
şi din folclorul autentic, reuşind astfel să pună în 
poemele sale trăirile pasionale, iubirea, natura 
sub neîntreruptul tril al ciocârliei pe meleagurile 
noastre brâncuşiene. „Mai văd alergând/ printre 
magnolii înflorite,/ Trecând pe poduri/ sub care 
plutesc nuferi/ Sub curcubeie/ scânteietoare/ În 
jucăuşe/ raze de soare. (Vis)” 

Cel de-al patrulea ciclu, intitulat „Cuvinte 
ziditoare ca scut de apărare” ne prezintă jocul 
cuvintelor din scriitura autoarei ce cu talent şi 
rafinament zideşte trăirile sale în versuri surprin-
zătoare în care-şi pune crezul său despre viaţă şi 
lume într-un luminiş ce pare heideggerian, dând 
răspuns întrebărilor care îşi caută un răspuns. Se 
cuvine să menţionăm că poeta îşi extinde harul său 
asupra oamenilor pentru că un poet adevărat nu 
este cel care explorează doar dimensiunea sa in-
terioară, sentimentele sale, ci cel care este atins 
de harul de a fi. (Heidegger) Şi iată că, de fapt, 
poeta Nicoleta Katalina Pauliş se înscrie valoros în 
aceste coordonate. „Plâng cuvinte moarte/ trist 
înăbuşite/ aruncate-n grabă/ nemilos uitate/ în a 
minţii noapte/ cuvinte pierdute/ în ungherul tai-
nic/ al inimii mute.” (Cuvinte care mor)”  

Scriitura doamnei Nicoleta Pauliş se menţine 
într-o densitate revigoratoare de teme, motive, 
toposuri, idei şi atitudini fie recurente, fie devi-
ante de la modele uneori recognoscibile. În de-
finitiv, putem afirma că misiunea oriăcui scriitor 
ce-şi respectă statutul rămâne constantă în tran-
stemporalitate. „Nimic din tot ce simt, eu nu pot 
spune/ Iar sufletu-mi ţepos ca un arici/ Stă strâns 
în încruntată apărare/ Şi doare uneori. Ce tare 
doare!” (Eu nu-s de-aici)” 

Poemele scriitoarei sunt analize ale secţiunilor 
prin realitate interpretate însă printr-un registru 
poetic al său. Prin alipirea tuturor secţiunilor ne 
prezintă o altă imagine a  realităţii, mai bună, 
mai caldă, mai umană. 

Autoarea produce, într-adevăr, o lirică mai 
umană, un soi de neoromantism resituat între re-
alism şi autenticitate, între simplitate şi corpo-
ralitate. Sunt convins că cititorii vor aprecia ver-
surile acestui volum de debut şi, prin modestele 
mele rânduri de apreciere, consider că doamna 
Nicoleta Katalina Pauliş are certe calităţi poetice 
care, udate cu boabele de rouă, vor creşte creaţii 
valoroase ale literaturii. 

MIRCEA TUTUNARU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

r Azi, 28.11.2023, 
comemorăm 2 ani de la 
trecerea în neființă a 
scumpei noastre mame, 
MARIA POPEANGĂ.

Familia îi păstrează 
veșnică amintire!

ComemorăriComemorări

r Corpul profeso-
ral de la CNSH deplânge 
dispariția fulgerătoare a 
elevului POPESCU MATEI 
ANDREI din clasa a X-a H, 
Filologie. Deși devenise 
haretist de puțin timp, 
profesorii de la clasă i-au 
remarcat și i-au admi-
rat bunul-simț, decența, 
sensibilitatea, maturita-
tea, talentul artistic și 
implicarea totală în pro-
iecte culturale inițiate 
cu entuziasm. Destinul 
însă a curmat călătoria 
lui aici, alături de noi.

Drum lin spre stele, 
suflet nobil!

Sincere condoleanțe 
familiei! 

Colegiul Național 
”Spiru Haret”

DeceseDecese

ANUNȚ PUBLIC

CRILELMAR SRL – prin Stănușoiu Andrei Lelius, anunță 
publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul ”Construire hală 
producție, depozit-dezvoltare capacitate producție mase 
plastice și materiale reciclate”, propus a fi amplasat în 
Târgu Jiu, str. Ciocârlău, nr. 36, județul Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultatea 
la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 
76, județul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08:00-
16:00.

Obesrvațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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CNASR Gorj solicită o mai mare prezență a asistențilorCNASR Gorj solicită o mai mare prezență a asistenților  
sociali în comunesociali în comune

Întâlnirea de la Târgu Jiu face 
parte din proiectul ”Forța de 
muncă din serviciile sociale 

care sprijină extinderea pachetului 
minim de servicii pentru copii”, de-
rulat de CNASR, cu sprijinul UNICEF 
în România. În cadrul reuniunii, au 
avut loc discuții și prezentări care 

au adus în prim plan importanța 
asistentului în comunitățile din me-
diul rural, necesitatea existenței pa-
chetului minim de servicii, precum 
și importanța dezvoltării și creării 
serviciilor sociale menite să sprijine 
grupurile vulnerabile.

Participanții au manifestat des-

chidere și interes față de subiec-
tele abordate, cu atât mai mult cu 
cât, în contextul noilor modificări 
legislative, în domeniul asistenței 
sociale,  aflate pe agenda publică, 
serviciile publice de asistență socia-
lă de la nivelul UAT-urilor, îndeosebi 
cele din mediul rural, vor avea un rol 
foarte important în cadrul sistemului 
național de asistență socială. 

”Ca și concluzii ale întălni-
rii, amintim următoarele aspecte: 
fără asistenții sociali și servicii so-
ciale adaptate nevoilor benefici-
arilor, nu vom vedea o evoluție a 
comunităților; construirea și dezvol-
tarea serviciilor sociale cu adevărat 
necesare comunității, precum și ga-
rantarea accesului egal şi uniform 

la un spectru larg de servicii socia-
le de bază, interconectate (precum 
pachetul minim de servicii, servicii 
de asistență comunitară etc.) repre-
zintă direcția pe care autoritățile 
publice locale trebuie să o urmeze; 
este nevoie de resurse materiale, 
pentru ca autoritățile publice loca-
le să contribuie la creșterea forței 
de muncă în serviciile publice de 
asistență socială; este necesar să 
existe informări și îndrumări meto-
dologice ale autorităților piblice lo-
cale în dezvoltarea serviciilor socia-
le și accesare finanțărilor necesare 
funcționării acestora”, au transmis 
reprezentanții de la Gorj ai CNASR.

IZABELLA MOLNAR

Săptămâna trecută, la Târgu Jiu, reprezentanții Colegiului Național 
al Asistenților Sociali din România (CNASR) au organizat o întâlnire de 
lucru la care au participat vicepreședintele Consiliului Județean Gorj, 
reprezentanți ai Instituției Prefectului Gorj, reprezentanți ai AJPIS 
Gorj, DGASPC Gorj, primari, asistenți sociali și reprezentanți ai com-
partimentelor de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ. 

Artiștii ȘPA Târgu Jiu au marcat Ziua Națională Artiștii ȘPA Târgu Jiu au marcat Ziua Națională 
a României alături de românii din Heidelberga României alături de românii din Heidelberg

”Comunitatea de români din He-
idelberg a reușit să ne impresioneze 
prin entuziasmul și interesul manifes-
tat pentru cultura și meșteșugurile 

românești. Participarea activă și 
receptivitatea publicului au arătat 
dorința puternică de a păstra și pro-
mova tradițiile și valorile românești 

în străinătate”, a transmis 
conducerea ȘPA Târgu Jiu.

Seara a fost deschisă în-
tr-un mod solemn, cu Imnul 
Național al României, inter-
pretat magistral de Yasmine 
Polacek. Maria Loga, Carmen 
Felicia Sarcină, Ştefan Po-
pescu, Maria Violeta Cojoca-
ru, Yasmine Polacek, Lorena 
Tudorescu și Andrei Ciotor, 
acompaniați de orchestra 
Ansamblului Folcloric ”Maria 
Lătărețu”, dirijor Andrei Car-
calicea, au oferit un specta-
col extraordinar, evidențiind 
bogăția și diversitatea muzi-
cii populare românești. Tot-
odată, Ansamblul de dansuri 
populare ”Doina Jilțului” al 
UAT Drăgotești a pregătit su-
ite impresionante de dansuri 
tradiționale din diverse zone 
ale României. Dansatorii au  
arătat eleganță și precizie în 
fiecare mișcare, transmițând 
atât tehnică impecabilă, cât 
și pasiune pentru tradițiile 

”Ziua Națională a României”, ediția I, proiect finanțat de Departa-
mentul pentru Românii de Pretutindeni, a fost sărbătorită în avans 
sâmbătă, 25 noiembrie 2023, la Heidelberg, în Germania, acolo unde 
o echipă din cadrul Școlii Populare de Arte Târgu Jiu s-a deplasat.

românești. Grupul de fluierași 
din Drăgotești a adus o notă 
distinctivă de autenticitate și 
tradiție în cadrul evenimentului 
nostru. 

De asemenea, demonstrațiile 
meșterilor populari Claudia Dră-
ghescu, Daniel Preduț și Tiberiu 
Ecovescu, au stârnit interesul 
participanților, aceștia fiind dor-
nici să descopere și să învețe 
mai mult despre meșteșugurile 
tradiționale românești. Seara s-a 
încheiat într-un mod deosebit. 
Alături de soliști și de orches-
tra Ansamblului Folcloric ”Maria 
Lătărețu”, cei prezenți au cân-
tat cu pasiune și mândrie ”Noi 
suntem români”, una dintre cele 
mai frumoase melodii ale popo-
rului nostru.

IZABELLA MOLNAR
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Mai întâi efectuați lucrările restante din luna 
noiembrie și apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a)– Fertilizarea fazială - cu îngrășăminte chimice 

administrate la suprafață, a culturilor de grâu, triti-
cale sau orz. Recomandăm utilizarea îngrășămintelor 
complexe cu două elemente, azot - N  și fosfor - P, 
sau chiar cu trei elemente, azot - N, fosfor - P și pota-
siu - K, în compoziția cărora azotul să fie în proporție 
cel puțin egală cu fosforul. Aceste produse se pot fo-
losi în doze de 200–400 kg produs comercial/ha. Se 
mai poate folosi în doză de 100–150 kg/ha azotat de 
amoniu sau chiar uree. Pe terenurile șes, plane, fără 
risc de scurgere la suprafață a apei din precipitații, 
fertilizarea este bine să se facă chiar și peste zăpadă, 
căci aceasta asigură dizolvarea îngrășămintelor și un 
mai ușor acces al plantelor la elementele nutritive. 
Pe trenurile în pantă, această lucrarea se efectuează 
numai când terenul s-a zvântat și nu este pericol de 
îngropare a plantelor în sol prin deplasarea peste cul-
turi, și de asemenea trebuie ca pe frunzele culturilor 
să nu fie picături de rouă, căci facilitează lipirea gra-
nulelor de îngrășământ pe frunze și distrugerea aces-
tora. Acest lucru se constată ușor prin trecerea dosu-
lui palmei peste frunze și dacă acesta se umectează 
se amână lucrarea până la zvântarea plantelor. De 
regulă, lucrarea se face după ora 10 a.m. Nu pierdeți 
din vedere că în Gorj primăverile sunt ploioase, așa 
că nu risipiți intervalele de timp favorabile acestei 
lucrări. De asemenea, nu vă scumpiți la bani căci, 
deși prețul complexelor este chiar dublu decât cel 
al îngrășămintelor simple numai cu azot, însă 100 kg 
îngrășăminte complexe aduc sigur un spor de recoltă 
mai mult decât dublu față de cantitatea similară de 
îngrășăminte simple cu azot. În plus mai sunt și alte 
efecte negative ale fertilizării unilaterale cu azot 
asupra fertilității naturale a solului, provocate prin 
epuizarea celorlalte elemente nutritive.

b) – Arătura de iarnă - pe suprafețele destinate 
însămânțărilor de primăvară și rămasă neefectuată 
din toamnă căci, cu cât ne apropiem de primăvară, 
cu atât valoarea acestei lucrări descrește. Să nu ui-
tăm că arătura asigură 30% din volumul și calitatea 
recoltelor. Lucrarea se face mai la suprafață decât 
toamna, adică la o adâncime de 18–20 cm și fără gra-
pă stelată pentru a permite pătrunderea acesteia de 
îngheț și dezgheț. Atenție la încorporarea corectă a 
resturilor vegetale.

În legumicultură - se vor pregăti solariile și 
răsadnițele în vederea semănării  răsadurile și apoi 
plantării culturilor timpurii în noul an. Se mai poate 
efectua administrarea gunoiului de grajd și încorpo-
rarea lui prin arătură adâncă.

La bine să răspunzi cu bine, iar la rău 
să răspunzi cu... dreptate!      Confucius

În pomicultură - se pot efectua tăierile tehnolo-
gice precum și tratamentele de iarnă sau din repau-
sul vegetativ, atunci când temperatura aerului este 
de peste 10 grade Celsius, cerul senin, fără vânt și 
mai ales fără zăpadă pe ramuri, cu  sulfat de cupru 
în concentrație de 3 % netamponat cu var (așa numita 
zeamă albastră) conform rețetelor. Se va face îmbă-

Graficul lucrărilor agricole în Graficul lucrărilor agricole în 
luna decembrieluna decembrie

ierea completă a plantelor, pornind tratamentul de 
la vârf spre sol. Nu uitați de asemenea să adăugați în 
soluție 0,2% aracet de lipit sau 4–5 linguri de zahăr 
la 10 litri de soluție (o lingură de zahăr la 2 litri de 
soluție), pentru a asigura o bună aderență a soluției 
pe ramuri.
Pomii tineri, neintrați pe rod, nu se tratează 
acum, ci numai în vegetație, la avertizare.

În viticultură - se pot face tăierile tehnologice, 
scoaterea coardelor tăiate din vie. Procedați simul-
tan și la legarea coardelor de rod pe materialul de 
susținere, precum și la tratamentele de iarnă sau din 
repausul vegetativ (atunci când temperatura aerului 
este de peste 10 grade Celsius), cerul senin, fără vânt 
și mai ales fără zăpadă pe coarde, cu sulfat de cupru 
în concentrație de 3% netamponat cu var (așa numita 
zeamă albastră) conform rețetelor. Se va face îmbă-
ierea completă a plantelor, pornind tratamentul de 
la vârf spre sol. Nu uitați de asemenea să adăugați în 
soluție 0,2% aracet de lipit sau 4–5 linguri de zahăr 
la 10 litri de soluție (o lingură de zahăr la 2 litri de 
soluție), pentru a asigura o bună aderență a soluției 
pe ramuri. 

Tăierea timpurie a viei asigură evitarea 
pierderilor de sevă prin plâns, pornirea timpurie 
în vegetație,  deci posibilitatea acumulării unei 

mai mari cantități de zaharuri în struguri și 
coarde pentru o mai mare rezistență a plantelor 
la iernat. Desigur există și reversul medaliei în 
sensul că lăstarii mai timpurii pot fi afectați de 
înghețurile târzii de primăvară, dar este foarte 

puțin probabil ca aceasta să se producă prea des 
în Gorj. 

Imaginați-vă ce se poate întâmpla cu restul țării 
într-o asemenea situație.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua activitățile 

cotidiene ca și până acum.
În fermele de ovine și caprine - trebuie acorda-

tă atenție sporită pregătirii pentru fătări și protecția 
mieilor și iezilor împotriva gerului și precipitațiilor. 
Se va asigura tainul de mălai sau concentrate și fân 
de cea mai bună calitate mieilor și iezilor în vârstă 
de peste 10 zile. 

În fermele de porcine - se va continua activita-
tea cotidiană cu grijă deosebită pentru protejarea 
animalelor din toate categoriile contra frigului și in-
temperiilor, știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici. Se va spori și îm-
prospăta așternutul de paie și se vor astupa toate 
golurile din adăposturi spre a evita curenții de aer 
care pot ușor îmbolnăvi animalele.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești – se va continua activitatea cotidia-
nă cu un spor de preocupare la protejarea păsărilor 
contra frigului și a intemperiilor. Se va asigura apă 
călduță pentru băut. În scurt timp aceasta va îngheța. 
Este bine ca în apa de băut să adăugați puțină, foarte 
puțină sare de bucătărie. Se introduce în hrana păsă-
rilor masa verde obținută prin germinarea boabelor 
de grâu, triticale, orz, ovăz sau porumb în tăvi mari. 
Plantele trebuie să aibă înălțimea de 10–15 cm ca să 
fie economice. Astfel, se asigură ouatul găinilor și pe 
timpul iernii.     

În stupine - se va verifica, atunci când tempera-
tura permite, rezerva de hrană a familiilor și se va 

completa cu faguri, turte de zahăr apicol sau siro-
puri. De asemenea, se urmărește ca urdinișurile să 
nu fie astupate de zăpadă, căci aceasta poate duce 
la moartea prin asfixiere a albinelor.

Acest grafic de lucrări agricole se adresează 
micilor fermieri, gospodăriilor agricole familiale, 

care de fapt reprezintă aproape totalitatea 
exploatațiilor agricole gorjene.

Pentru explicații mult mai amănunțite și 
o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 

ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206 - permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem 
și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră 
pe care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc sufi-
cient de multe telefoane în care mi se aduce la 
cunoștință despre masacrarea familiilor de albi-
ne de către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales 
în timpul înfloritului, și fără să anunțe apiculto-
rii de acesta. Legea nr.383/2013, cu modificările 
ulterioare, a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli.           Așadar: 
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele.
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 

și sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Echipa de handbal masculin Juni-
ori 3 a CSM Târgu Jiu a înregistrat, 
în weekend, al cincilea succes con-
secutiv. Duminică, elevii lui Vali Po-
pescu au trecut de CSU Pitești, scor 
37-31. Gazdele au rămas neînvinse în 
Seria I a Campionatului Național. Nu 

Juniorii 3 bat tot în campionat
mai puțin de patru jucători au mar-
cat câte șase goluri pentru formația 
gorjeană.

,,Sunt bucuros și felicit copiii 
pentru că am reușit să terminăm 
acest tur de campionat fără înfrân-
gere, dar în primul rând vreau să-i 

felicit pentru evoluție, determinare 
și dorința lor de joc”, a declarat an-
trenorul Vali Popescu.

CSM Târgu Jiu: Vlad Mezdrea, 
Mihai Bordușanu 2g, Darius Be-
uran, Narcis Popescu, Ianis Pe-
nescu 6g, David Popară 1g, Andrei 

Mornea 2g, Alexandru Ungureanu, 
David Bîrlete 4g, Alexandru Anghel, 
Ștefan Stănoiu, David Honcioiu 6g, 
Mihnea Ciobanu 4g, Vlad Butoi, 
Vlad Călinoiu 6g, Robert Guran 6g. 
Antrenor: Valentin Popescu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE             

Alexandru Beşliu, 
sportiv cu dublă 
legitimare, CSM 

Târgu Jiu și CS Pandurii, a 
obținut  medalia de bronz în 
cadrul Finalei Campionatului 
Național Individual de Seni-
ori, de la Reşiţa. Competiția 
s-a desfășurat în perioada 
24-25 noiembrie. Luptătorul 
gorjean a concurat pentru 
CSM la categoria 97 de kilo-
grame. Beșliu a evoluat ac-
cidentat în meciurile pentru 
medalii, iar performanța sa 
este cu atât mai importantă 
pentru psihicul sportivului, 
dar și pentru viitoarele con-
vocări la lotul național.

,,Da, așa este, obiectivul 
acestui ultim campionat din 
an, cel mai important, era să 
urc pe podium. Competiția a 
fost puternică la toate cate-
goriile de vârstă, iar cei mai 
bun luptători din țară și-au 
dorit să se claseze în primii 
trei pentru a fi luați in vi-
zor de cei din federație ca 
urmare a selectării sporti-
vilor pentru lotul național 

Bronz prețios pentru Beșliu. Luptătorul 
gorjean a urcat accidentat pe podium

de seniori din următorul an, 
dar și pentru competițiile 
internaționale.  Nu mi-a fost 
deloc ușor să obțin o meda-
lie la acest campionat. Am 
trecut destul de greu peste 
accidentări și am încercat 
din toate puterile să rămân 
în competiție pentru a lup-
ta până la capăt și pentru 
a obține unul din cele trei 
locuri pe podium. Pot spune 
că a fost una dintre cele mai 
muncite medalii ale mele, 
iar această medalie înseam-
nă foarte mult pentru mine, 
deoarece mi-am demonstrat 
mie că și în condiții destul 
de minime de antrenament, 
după accidentare, pot face 
față celor mai buni și chiar 
să mă alătur lor pe podium. 
Sunt fericit și le mulțumesc 
tuturor celor ce îmi sunt ală-
turi. Mulțumesc pe această 
cale cluburilor sportive care 
mă ajută să rămân aproape 
de acest sport și să merg 
spre marea performață”, a 
declarat Beșliu pentru csm-
targujiu.ro. Mădălin Gor-
janu, antrenor la secția de 
lupte a CSM Târgu Jiu, a avut 
numai cuvinte de laudă pen-

tru sportivul său.
,,Încheiem competițiile 

oficiale din 2023 cu un re-
zultat foarte foarte bun. 
Alexandru Beșliu a reușit 
să urce pe podium la cea 
mai puternică și importantă 
competiție internă și ara-
tă că la Târgu Jiu suntem 
pe drumul bun spre înaltă 

performanță. Știm cât de 
greu este să lupți la seni-
ori. Alexandru are doar 22 
de ani și o face din ce în ce 
mai bine. Mă bucur mult 
pentru el pentru că știu cât 
muncește și cât de mult vrea 
să ajungă cât mai sus. Este 
un exemplu de dăruire și 
sacrificiu. A fost accidentat 

încă din primul meci, dar nu 
a vrut să renunțe, a strâns 
din dinți și-a continuat meci 
de meci până a reușit să 
câștige finala mică pentru 
medalia de bronz. Este un 
luptător prin definiție și nu 
pot decât sa fiu mândru de 
fiecare performață a lui”, a 
declarat Gorjanu.
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Universitatea Cra-
iova a învins-o pe 
Oţelul Galaţi cu 

scorul de 3-1 (0-1), dumini-
că seara, în deplasare, într-
un meci din etapa a 17-a a 
Superligii de fotbal. Din ca-
uza problemelor cu zăpada, 
partida a început cu o oră 
întârziere. 

Trupa lui Dorinel Muntea-
nu a marcat prima, prin Ale-
xandru Pop (20 - penalty), 
după o intrare imprudentă 
a lui Vladimir Screciu. O tri-
plă a lui Mitriță a dus toate 
punctele în Bănie. “Piticul 
Atomic” a fost servit de Jo-
van Markovic, Nicuşor Bancu, 
respectiv Alexandru Creţu. A 
fost al doilea succes conse-
cutiv pentru antrenorul Ivay-
lo Petev, după victoria cu Di-
namo. De altfel, contribuția 
bulgarului a fost adusă în 
discuție și de omul meciului 
de la Galați.

„Vreau să îi felicit pe cei 
de la Galați pentru efortul 
depus pentru a se juca. Sunt 
bucuros că am marcat trei 
goluri, dar suntem fericiți 
că am câștigat pe un teren 

,,MiTriță” i-a asigurat al doilea 
succes consecutiv lui Petev

foarte greu. 
O primă repriză nu prea 

bună, dar ne-am revenit 
total după pauză. Am avut 
ceva discuții… Trebuia să 
ieșim pe teren și să arătăm 
de ce suntem în stare. Era 
(Ivaylo Petev – n.r.) tot ce 
avea nevoie echipa. 

Suntem bucuroși că îl 
avem alături. Se vede că 
suntem într-o altă formă și 
suntem bucuroși. A adus altă 
mentalitate, muncă la antre-
nament, seriozitate. Vrem 
să dăm totul și să câștigăm 
cât mai multe puncte”, a 
declarat Mitriță.

Evident, principalul bul-
gar este conștient că mai are 
de muncă până ca echipa să 
se exprime cum își dorește.

„Mă simt foarte fericit, 
în primul rând vreau să fe-
licit lumea care a curățat 
terenul și în al doilea rând 
să le mulțumesc jucătorilor. 
Sunt mândru de ei în repriza 
secundă, felicit și suporterii 
noștri. 

Cred că merita să câștigăm 
în special pentru ce s-a în-
tâmplat în repriza secundă. 
Trebuie să devenim din ce în 
ce mai buni pentru că nu am 

început prea bine meciul și 
în primele 45 de secunde le-
am dat șansa unui corner. În 
primele 15-20 de minute nu 
am fost cei mai buni de pe 
teren, dar în repriza secun-
dă am dominat, ne-am creat 
șanse, am înscris trei goluri 
și meritam să câștigăm. Toa-
tă lumea face greșeli, tre-
buie să învățăm din greșelile 
noastre pentru a nu le mai 
repeta”, a spus Petev.

Oțelul Galați: Dur-Bo-

zoancă – Zhelev (’62, 
Adăscăliței), Cisse, Lovric, 
Gomes Silva – Zivulic – Jar-
dan (’69, Varela), Teles 
(’59, Neagu) – Maciel (’59, 
Fatai), A. Pop, Bodișteanu 
(’69, Tănasă). Rezerve 
neutilizate: Stoian – Rus, 
Cîrjan, Adăscăliței, Yabre. 
Antrenor: Dorinel Muntea-
nu.

„U“ Craiova: L. Popescu 
– Căpățînă, Screciu, Raul 
Silva, Bancu – Crețu, Ma-

teiu (’84, Kurtic) – Danciu 
(’84, Baiaram), Mitriță, 
Ivan (’72, Roguljic) – Kol-
jic (’34, Markovic). Rever-
ve: Lazar – Ndong, Ișfan, 
Houri, Trică. Antrenor: 
Ivaylo Petev.

În runda următoare, 
Craiova joacă pe teren pro-
priu cu CFR Cluj. 

Meciul este programat 
sâmbătă, 2 decembrie, de 
la ora 20.30. Oltenii ocupă 
locul 4, cu 29 de puncte.


